GAB DEP TIAGO CORREIA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE PESAR PELO
FALECIMENTO DO BIOQUÍMICO,
ADVOGADO E EMPRESÁRIO,
DOUTOR ONILDO PEREIRA
OLIVEIRA FILHO.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, Moção de Pesar pelo falecimento do BIOQUÍMICO, ADVOGADO E EMPRESÁRIO,
DOUTOR ONILDO PEREIRA OLIVEIRA FILHO, ocorrido na última terça-feira (27/12/2022), aos 65
anos, vítima de complicações em virtude de uma parada cardíaca sofrida no dia 07 de dezembro de 2022
durante uma pratica esportiva de ciclismo.

Dr. Onildo Filho era bioquímico, advogado e empresário do ramo de medicina, proprietário do Laboratório
Oliveira (LABO), laboratório de análises clínicas, um dos estabelecimentos mais conhecido em Vitória da
Conquista e região. Ele era filho do falecido médico Dr. Onildo Pereira.

Dr. Onildo Filho foi presidente do Conselho Consultivo de Vitória da Conquista, formado por empresários
que apoiaram a eleição do então prefeito Hérzem Gusmão e que, até hoje, serve como entidade consultiva,
propondo a fiscalização das ações da gestão municipal.

Dr. Onildo era muito conhecido e querido pela população de Conquista e de toda região e deixa uma lacuna
imensa em toda região

Portanto, com o exposto, dê-se ciência a família, amigos e a imprensa local, em nome da sua esposa, D.
Evangelina, e de suas filhas, Bianca e Lorena, da presente Moção de Pesar pelo falecimento do notório
cidadão conquistense, Onildo Pereira Oliveira Filho, que tanto contribuiu com o progresso de Vitória da
Conquista e da Bahia.

Endereço: Avenida Brasil, 100, Condomínio Morada do Bosque, Bairro Candeias, CEP. 45.050-201 –
Vitória da Conquista, BA – Brasil

Sala das Sessões, 28 de dezembro de 2022.

Tiago Correia